

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **ROSARIA ALVARO**
Indirizzo **2, VIA G. DE ANGELIS D'OSSAT, 00134, Roma**
Telefono **+393386158742**
Fax **+ 390672596961**
E-mail **rosaria.alvaro@gmail.com**

Nazionalità Italiana

Data di nascita 15-05-1963

Qualifica lavorativa Contratto a tempo indeterminato - Professore Associato Settore Scientifico Disciplinare MED/45 – Scienze Infermieristiche Generali Cliniche e Pediatriche Facoltà di Medicina – Università Tor Vergata.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
Via Montpellier 1 00173 - Roma
Tipo di azienda o settore Università – Facoltà di Medicina
Principali mansioni e responsabilità Docente e coordinatore lauree di area sanitaria
Delegato del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università di Tor Vergata per l'orientamento studenti
Direttore Master e perfezionamenti di area Infermieristica

**ISTRUZIONE E
FORMAZIONE**

2006 - 2007 Master in Risk manager nel sistema sanitario e assicurativo Laurea
2004 - 2005 Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche
2002 - 2003 Laurea Triennale in Infermieristica
1998 - 1999 Master in Epidemiologia dei Servizi Sanitari
1997 - 1998 Master in Economia Sanitaria
1994 - 1995 Diploma Universitario in Scienze Infermieristiche
1988 – 1990 Diploma Dirigente dell'Assistenza Infermieristica
1987 - 1988 Certificato di Abilitazione a Funzioni Direttive
1986 – 1987 Certificato di Specializzazione in Assistenza Chirurgica
1983 – 1986 Diploma di Infermiere Professionale
1993 - 1994 Diploma di Infermiera Volontaria della C.R.I. nell'anno 1984
1976 - 1981 Maturità di Ragioniere e Perito Commerciale

Tutti frequentati con successo

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Scuola Edoardo e Virginia Agnelli - Roma
 - Scuola S. Giuseppe - Roma
 - Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma
 - Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Scienze Infermieristiche in campo clinico organizzativo e di ricerca.
 - Esperienza con personale in formazione sia come formazione di base e pot base sia in formazione continua per l'ambito organizzativo, tutoriale e di insegnamento
- Qualifica conseguita
 - Laurea Specialistica in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche

ESPERIENZA LAVORATIVA

INCARICHI

UNIVERSITARI

- 2012 a tutt'oggi Presidente Corso di Laurea in magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche Università di Roma Tor Vergata
- 2012 a tutt'oggi Presidente Corso di Laurea triennale in Infermieristica Università di Roma Tor Vergata
- 2012 a tutt'oggi Vicepresidente del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica dell'Università di Roma Tor Vergata.
- 2008 ad oggi Delegata del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università Tor Vergata per l'orientamento studenti .
- 2006 ad oggi Vice Coordinatore del Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche Università di Roma "Tor Vergata"
- 2006 - 2012 Presidente del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica dell'Università di Roma Tor Vergata.
- 2005-2012 Vice Presidente del Corso di Laurea triennale in Infermieristica - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2005-2012 Vice Presidente del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed ostetriche - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2005-2012 Coordinatore didattico del Corso di Laurea Specialistica in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche (2 sedi) - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2006 ad oggi Direttore Master di primo livello in Infermieristica in Area critica dell'Università di Roma Tor Vergata
- 2006 ad oggi Direttore Master primo livello in Management Infermieristico e per le professioni sanitarie dell'Università di Roma Tor Vergata
- 2005-2009 Direttore Corso di perfezionamento in Bioetica - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2001 al 2014 Coordinatore profili professionali CdL triennali area sanitaria dell'Università di Tor Vergata Facoltà di Medicina e Chirurgia.
- 2001 al 2012 Vice Coordinatore CdL triennali area sanitaria dell'Università di Tor Vergata Facoltà di Medicina e Chirurgia.
- 2001-2005 Direttore Laurea triennale per infermieri dell'Università di Tor Vergata Facoltà di Medicina e Chirurgia.
- 2001-2005 Coordinatore didattico del Corso di Laurea in Infermieristica (18 sedi) - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 1996 - 1999 Componente del Comitato Tecnico Scientifico per le Giornate Infermieristiche Universitarie.
- 1992 - 2001 Coordinatore attività tecnico pratiche Corso D.U. per Infermieri.

ATTIVITÀ PROFESSIONALE

- 1996 - 2005 Capo Servizi Sanitari Ausiliari presso il dipartimento di Igiene e Sanità Pubblica per il Diploma Universitario di Scienze Infermieristiche dell'Università di Tor Vergata.
- 1994 - 1996 Comando con qualifica di Capo sala dall'Azienda Sanitaria S.Camillo Forlanini Spallanzani presso l'Università degli Studi di Tor Vergata.
- 1994 -1995 Operatore Professionale Coordinatore Ospedale C. Forlanini presso la Divisione di Otorinolaringoiatria
- 1987 - 1994 Infermiera professionale presso Ospedale S.Eugenio nel blocco operatorio, al Pronto Soccorso, nella Divisione Pediatrica e presso la Scuola Infermieri Professionali

NOMINE ISTITUZIONALI

- 2012 a tutt'oggi Componente dell'Osservatorio nazionale per le professioni sanitarie (Decreto MIUR n° 3558 del 08/10/2012).
- 2008 - 2012 Componente dell'Osservatorio delle Professioni Sanitarie della Federazione Nazionale Collegi Infermieri professionali, Assistenti sanitari, Vigilatrici d'infanzia (IPASVI)
- 2009 ad oggi Presidente Società Italiana Scienze Infermieristiche
- 2005-2008 Membro del direttivo della Società Italiana d'Igiene (SItI).
- 2001 a tutt'oggi Componente del Comitato Etico presso l'Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario "Tor Vergata"
- 2004 Componente gruppo Regionale del Lazio per la Revisione dei Protocolli d'Intesa Regione Università per il funzionamento dei Corsi di Laurea Triennali delle professioni Sanitarie
- 1999-2003 Segretario Regionale dell'Associazione degli Infermieri di Urologia Ospedaliera
- 1996 Componente gruppo Regionale del Lazio per la Stesura dei Protocolli d'Intesa Regione Università per l'attivazione dei Corsi di Diploma Universitario
- 1992-1995 Componente del Comitato di Gestione del Comitato di Gestione del Centro Didattico Polivalente della USL RM/7 - Roma.

INCARICHI GESTIONALI

- 2006 Conferimento incarico consulenza presso l'Azienda Ospedaliera Policlinico Tor Vergata per l'anno 2006 per la predisposizione di un progetto di Formazione per operatore socio sanitario.
- 2006 Conferimento incarico consulenza presso l'Azienda Ospedaliera Policlinico Tor Vergata per l'anno 2006 per la predisposizione la valutazione del fabbisogno formativo del personale del comparto sanitario.
- 2001 - 2005 Consulente con qualifica di Capo Servizi Sanitari presso l'Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario "Tor Vergata"
- 2000 Coordinatore e responsabile delle attività sanitarie svolte durante l'emergenza giubilare (G.M.G. 2000) presso l'Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario "Tor Vergata".

INCARICHI NON UNIVERSITARI

- 2012 Direttore Corso OSS presso Azienda Sanitaria Cosenza.
- 2009 - 2010 Direttore Corso OSS presso Ospedale Militare Celio di Roma.
- 1994 - 1995 Responsabile didattica del Corso per Operatore Tecnico Addetto all'Assistenza (O.T.A.) presso la Casa di Cura Aurelia Hospital.
- 1992 - 1994 Direttore del Corso per Operatore Tecnico Addetto all'Assistenza (O.T.A.) presso la Casa di Cura Villa Verde Responsabile didattica del corso per Operatore Tecnico Addetto all'Assistenza (O.T.A.) presso la Casa di Cura Aurelia Hospital.

PROGETTI DI RICERCA

1997	Rischio lavorativo del personale infermieristico
Finanziato Istituto di Medicina Sociale	
2005	Valutazione dei Near misses in relazione alla realtà organizzativa sanitaria
Finanziato Collegio IPASVI Roma	
2007	Certificazione UNI EN ISO 9001:2000 - Corso di Laurea Specialistica in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche.
2010-2011	Qualità di vita nelle famiglie italiane colpite da ictus cerebrale
Finanziato dal Center of Excellence for Nursing Scholarship	
2011-2012	Self-care nel paziente con Scompenso cardiaco
Finanziato dal Center of Excellence for Nursing Scholarship	
2012-2015	Self-care nel paziente con Scompenso cardiaco fase II
Finanziato dal Center of Excellence for Nursing Scholarship	
2012-2015	Qualità di vita nelle famiglie italiane colpite da ictus cerebrale fase II
Finanziato dal Center of Excellence for Nursing Scholarship	
2012-2017	Increasing exercise capacity of patients with heart failure by video games: a randomized controlled trial.
Finanziato dal Center of Excellence for Nursing Scholarship	
2008	Benessere organizzativo percepito dal personale infermieristico in servizio nelle strutture sanitarie di degenza – Fase III
Ricerca Scientifica di Ateneo – Università di Roma Tor Vergata	
2007	Benessere organizzativo percepito dal personale infermieristico in servizio nelle strutture sanitarie di degenza – Fase II
Ricerca Scientifica di Ateneo – Università di Roma Tor Vergata	
2007	La presa in carico dell'utente nel sistema sanitario: impatto sulla sicurezza, economicità e benessere organizzativo
Finanziamento aggiuntivo di Ateneo - Università di Roma Tor Vergata	
2006	Benessere organizzativo percepito dal personale infermieristico in servizio nelle strutture sanitarie di degenza – Fase I
Ricerca Scientifica di Ateneo – Università di Roma Tor Vergata	

PARTECIPAZIONE A COMITATI EDITORIALI DI RIVISTE

2009-2012	Riviste Journal of Clinical Nursing (reviewer)
2009-2012	Riviste Annali d'Igiene (reviewer)

ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO PRESSO CENTRI DI RICERCA

dal 2010 a tutt'oggi	Insegnamento e Ricerca Center of Excellence for Nursing Scholarship (reponsabile polo ricerca)
----------------------	--

CONSEGUIMENTO DI PREMI E RICONOSCIMENTI PER L'ATTIVITÀ SCIENTIFICA

2011	Premio al miglior poster al 10th European Nurse Director Association "Health Care changes in Europe, opportunities for breakthrough with nursing leadership", Roma.
------	---

ATTIVITÀ DIDATTICA

TUTORATO TESI DI DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE INFERMIERISTICHE UNIVERSITÀ TOR VERGATA

TUTORATI CONCLUSI

XXIII Ciclo	La qualità di vita secondo la prospettiva degli anziani in Italia: uno studio qualitativo	Dott. G. Esposito
XXIII Ciclo	Core competence e core curriculum infermieristico	Dott.ssa G. Venturini
XXII Ciclo	Valutare l'ambiente di apprendimento clinico degli studenti dei Corsi di Laurea in Infermieristica	Dott. G. Scialò
XXII Ciclo	La salute organizzativa degli infermieri	Dott. A. Sili
XXII Ciclo	Dimensioni della dignità professionale in ambito infermieristico: un'analisi dal punto di vista dell'etica del lavoro e delle pratiche di rispetto nei contesti assistenziali	Dott. A. Stievano

TUTORATI IN CORSO

XXVII Ciclo	Educazione terapeutica in oncologia	Dott.ssa Piredda
XXVII Ciclo	L'aderenza alla terapia farmacologica orale nelle donne con cancro della mammella	Dott.ssa L. Iacorossi
XXVII Ciclo	La formazione nelle cure palliative	Dott.ssa C. Mastroianni
XXVII Ciclo	Individuazione degli indici predittivi e prognostici per la definizione del patrimonio venoso periferico	Dott. F. Conti
XXVII Ciclo	L'efficacia di un "Intervento sanitario integrato" nella sorveglianza e controllo delle malattie a contagio idrico in un villaggio rurale del Nord del Senegal	Dott.ssa S. Friggerio
XXVII Ciclo	L'adesione l'aderenza e la concordanza terapeutica nel corso della vita della persona sottoposta a trapianto di organi solidi	Dott.ssa R. Gattellaro
XXVII Ciclo	Debito Informativo Infermieristico per la definizione e trasmissione in continuità dell'impegno infermieristico	Dott. M. Zega
XXVII Ciclo	La dignità professionale infermieristica: percezione da parte degli infermieri in medicina e chirurgia generale	Dott.ssa L. Sabatino
XXVII Ciclo	La farmacovigilanza in ambito ostetrico	Dott.ssa S. Sarta
XXVII Ciclo	Il Benessere organizzativo degli infermieri	Dott. C. Turci
XXVII Ciclo	Descrizione dei bisogni informativi a carattere assistenziale del cittadino e individuazione di modalità di risposta attraverso la rete	Dott.ssa M. Vanzetta
XXVI Ciclo	La Resilienza nei caregiver in cure palliative	Dott. S. Limardi
XXVI Ciclo	Le medical humanities nella formazione infermieristica	Dott.ssa L. Fieschi
XXVI Ciclo	Educazione terapeutica rivolta a persone affette da cancro nelle diverse fasi malattia	Dott.ssa C. Prandi
XXV Ciclo	Continuità nelle cure palliative	Dott.ssa D. D'Angelo
XXV Ciclo	L'incontinenza urinaria nel bambino e nel giovane adulto	Dott.ssa F. Petrangeli
XXV Ciclo	Sviluppo e sperimentazione di un sistema informativo clinico che faciliti l'individuazione delle diagnosi infermieristiche al fine di fornire un nursing minimum data set	Dott. F. D'Agostino

TUTORATI PER TESI IN CORSI DI LAUREA IN SCIENZE INFERMIERISTICHE

1996 ad oggi Relatore a numerose tesi nell'ambito della formazione infermieristica DUSI, DU, Laurea in Infermieristica, Laurea Magistrale in scienze Infermieristiche

TUTORATI PER TESI IN CORSI DI MASTER E PERFEZIONAMENTI IN AMBITO INFERMIERISTICO

2001 ad oggi Relatore a numerose tesi nell'ambito dei Master di Area Infermieristica in area clinico e organizzativa

ATTIVITÀ DIDATTICA UNIVERSITARIA

TITOLARE DELL'INSEGNAMENTO DEL SSD F23A - MED/45

- 2010-2014 Attività professionalizzante al 1° anno di Corso di Laurea in Medicina - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2004-2010 Corso integrato di Pediatria generale e specialistica nel Corso di Laurea in Medicina - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2001-2014 Corso di Laurea in Educazione professionale - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2001-2014 Master e perfezionamenti di area infermieristica - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2001-2014 Laurea Triennale in Infermieristica - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2006-2014 Dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 2004-2014 Laurea specialistica/Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 1999-2002 DU Scienze Infermieristiche/Infermiere - Università di Roma "La Sapienza" sede S.Giovanni - Roma
- 1999-2002 Scuola Diretta a fini speciali Dirigenti Assistenza Infermieristica - Università di Roma "La Sapienza" - Roma
- 1996-2001 Diploma Universitario per Infermiere - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 1996-2001 Diploma Universitario di Ostetrica/o- Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
- 1992-1996 Diploma Universitario in Scienze Infermieristiche - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".

ATTIVITÀ DIDATTICA NON UNIVERSITARIA

Titolare dell'Insegnamento di Discipline Infermieristiche (Tecnica Infermieristica, Etica Professionale, Principi amministrativi legati alla professione Aspetti giuridici della professione, Metodologia economica, Organizzazioni Professionali in Italia e all'estero)

- 1990-1995 Corso per Infermieri Professionali Scuola Infermieri Professionali S. Eugenio Roma, S.Giovanni Roma, S. Camillo - Roma
- 1990-1995 Corso di Abilitazione a Funzioni Direttive Tecnica Infermieristica Scuola Infermieri Professionali S. Eugenio Roma, S. Giovanni Roma, S. Camillo - Roma
- 1994-1996 Corso di Massofisioterapisti Ospedale Forlanini - Roma

ATTIVITÀ DIDATTICA PERSONALE DI SUPPORTO (OTA, OSS)

Titolare dell'Insegnamento di Discipline Infermieristiche (Relazione Comunicazione, Elementi di Igiene, Igiene della Persona, Mobilità e trasporto della persona e dei materiali, Attività Domestico Alberghiera, Prestazioni in ambiente extraospedaliero, Nozioni di primo soccorso e primo intervento, Alimentazione)

1992/1994 Casa di Cura Aurelia Hospital Roma, Villa Verde – Roma
 2009/2011 Policlinico Tor Vergata Roma, Ospedale Militare Celio - Roma

COMMISSIONI ESAMINATRICI UNIVERSITARIE

Nomina in qualità di Presidente o di membro di commissione

2006/2013 Ammissione al primo anno Dottorato di ricerca in Scienze Infermieristiche - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
 2005/2013 Ammissione al primo anno del Corso di Laurea Specialistica/Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
 2003/2013 Laurea e di esami di Stato abilitanti alla professione di Infermiere ed Infermiere Pediatrico per il Corso di Laurea Triennale in Infermieristica Pediatrica e di Infermieristica - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
 2002/2013 Ammissione al Master/perfezionamenti di area sanitaria - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".
 1993/2013 Ammissione al primo anno dei corsi di DU/laurea triennale, di area sanitaria - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Roma "Tor Vergata".

COMMISSIONI ESAMINATRICI NON UNIVERSITARIE

Nomina in qualità di Presidente o di membro di Commissione

1995/1996	Rappresentante Ministero della Sanità Commissione di Diploma presso la Scuola Infermieri Professionali S. Maria della Vita di Bologna
1994/1995	Rappresentante MURST Corso Specializzazione in Assistenza Psichiatrica ed Assistenza Chirurgica Ospedale S. Giovanni – Roma
1990/1996	Esami di Ammissione di passaggio e di Stato Scuola di Infermieri Professionali S. Eugenio - Roma

ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE

1996/2012	Partecipazione in qualità di relatore a numerosi corsi di formazione di interesse Infermieristico
1996/2012	Partecipazione a numerosi comitati scientifici per l'organizzazione di eventi formativi riguardanti la professione infermieristica e le professioni sanitarie.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI**

MADRELINGUA

ITALIANO

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

INGLESE
Sufficiente
Sufficiente
Sufficiente

**CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI**

- Gestione di situazioni organizzative complesse in ambito universitario e sanitario
- Gestione di situazioni complesse in ambito universitario per l'organizzazione e la gestione dei Corsi di laurea di area sanitaria.
- Programmazione gestione e organizzazione dei cambiamenti degli ordinamenti didattici e della formazione in ambito universitario.
- Assistenza infermieristica in area chirurgia acquisite con formazione didattica e per esperienza su campo.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE**

- Organizzazione dei corsi di Laurea per Infermieri e dei Corsi del personale di supporto (OSS OSS Integrativi e OSSC) e organizzazione dei relativi tirocini, acquisita con formazione e sul campo
- Conduzione di progetti di ricerca multidisciplinari in ambito organizzato e clinico
- Organizzazione dei processi assistenziali in ambiti complessi quale il Policlinico Universitario

**CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE.**

- Uso del computer di programmi di presentazione lavori
- Uso di materiale audiovisivo collegato a computer acquisito come autodidatta in ambito formativo
- Uso di Internet

**ALTRE CAPACITÀ E
COMPETENZE**

- Gestione dei conflitti
- Capacità organizzativa di gruppi multidisciplinari

PATENTE O PATENTI

Patente B

**Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del
Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in
materia di protezione dei dati personali"**

Roma, 20 luglio 2014

Rosaria Alvaro
